INDICAÇÃO Nº 412/2007

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao órgão competente da Administração Municipal, que estude a criação de uma CARTILHA EXPLICATIVA, para ser distribuída a toda população, tanto urbana quanto rural do município, sobre a COLETA SELETIVA DE LIXO.
JUSTIFICATIVA

A questão da preservação ambiental é hoje assunto amplamente discutido. É sabido, segundo os ambientalistas, que o caminho para a destinação correta do lixo deve ser feita através da reciclagem via coleta seletiva do lixo, onde os resíduos devem ser depositados em aterro sanitário.

E para se implantar um serviço desse porte no município é necessário a primórdio de um trabalho de conscientização da população. Nada mais simples para o fim, que uma cartilha, versando sobre o que é, como se faz, quais os pontos de coleta, e as vantagens da coleta seletiva do lixo.
Sala das Sessões, 10 de Dezembro de 2007.

	LUIZ PEREIRA LOPES

	VEREADOR

PAGE